
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH VĨNH LONG 

Số: 297/QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Vĩnh Long, ngày 27 tháng 02 năm 2024 

    

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc công bố kết thúc tình huống khẩn cấp sạt lở đê bao  

tại các tuyến sông, kênh, rạch trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19/6/2013 và Luật Sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều ngày 

17/6/2020; 

Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ Quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều; 

Căn cứ Quyết định số 01/2011/QĐ-TTg ngày 04/01/2011 của Thủ tướng 
Chính phủ Ban hành quy chế xử lý sạt lở bờ sông, bờ biển; 

Căn cứ Quyết định số 18/2021/QĐ-TTg ngày 22/4/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ quy định về dự báo, cảnh báo, truyền tin thiên tai và cấp độ rủi ro 
thiên tai; 

Căn cứ Quyết định số 919/QĐ-UBND ngày 26/4/2023 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Vĩnh Long về việc phê duyệt Phương án Ứng phó thiên tai theo cấp độ 
rủi ro thiên tai trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long. 

Theo đề nghị của Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn 

tỉnh tại Tờ trình số 03/TTr-PCTT&TKCN ngày 24/02/2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công bố kết thúc tình huống khẩn cấp sạt lở đê bao trên địa bàn 

tỉnh Vĩnh Long tại 05 vị trí theo Quyết định số 2247/QĐ-UBND ngày 24/8/2021 

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long về việc công bố tình huống sạt lở 

nguy hiểm khẩn cấp bờ kênh Xáng Xéo, ấp Long Thạnh, xã Lục Sỹ Thành, 

huyện Trà Ôn; bờ sông Cái Vồn Lớn, ấp Mỹ Thạnh A, xã Mỹ Thuận, huyện 

Bình Tân; bờ sông Ông Me, ấp Long Thuận A, xã Long Phước và bờ sông Cái 

Cao, khóm 4, thị trấn Long Hồ, huyện Long Hồ; bờ kênh Hai Quí, khóm 4, 

phường Thành Phước, thị xã Bình Minh; bờ sông Cái Đôi Lớn, khóm Tân 

Thuận, phường Tân Hòa, thành phố Vĩnh Long; Quyết định số 1192/QĐ-UBND 

ngày 20/6/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long về việc công bố 

tình huống sạt lở nguy hiểm bờ bao Cồn Sừng, ấp Mỹ Thới 2, xã Mỹ Hòa, thị xã 



2 

 

Bình Minh; bờ bao kênh Hai Quí, ấp Thành Phú, xã Thành Lợi, huyện Bình 

Tân; Quyết định số 1469/QĐ-UBND ngày 22/7/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân tỉnh Vĩnh Long về việc công bố tình huống sạt lở nguy hiểm bờ sông Vũng 

Liêm (đoạn từ rạch Đoan đến hộ Huỳnh Văn Tiến) thuộc Tổ 7, ấp Trung Tín, thị 

trấn Vũng Liêm, huyện Vũng Liêm, tỉnh Vĩnh Long, cụ thể các vị trí sau: 

(1) Vị trí sạt lở bờ bao kênh Hai Quí (đoạn giáp kè Thành Lợi đến hộ 

Nguyễn Thanh Dũ), xã Thành Lợi, huyện Bình Tân; 

(2) Vị trí sạt lở bờ sông Ông Me (đoạn từ bãi vật liệu xây dựng Đức Phú 

đến giáp sông Long Hồ), xã Long Phước, huyện Long Hồ; 

(3) Vị trí sạt lở bờ sông Vũng Liêm (đoạn từ rạch Đoan đến hộ Huỳnh Văn 

Tiến), thuộc Tổ 7, ấp Trung Tín, thị trấn Vũng Liêm, huyện Vũng Liêm; 

(4) Vị trí sạt lở bờ kênh Xáng Xéo (đoạn từ ngã ba Kênh Xáng đến giáp 

sông Hậu), xã Lục Sĩ Thành, huyện Trà Ôn; 

(5) Vị trí sạt lở bờ bao Cồn Sừng (Đoạn 1: Từ cầu Rạch Tranh đến vàm 

sông Hậu dài 350m; Đoạn 2: Từ hộ Lê Hoàng Ân đến đập Đuôi Cá dài 550m), 

ấp Mỹ Thới 2, xã Mỹ Hòa, thị xã Bình Minh. 

* Lý do công bố kết thúc tình huống khẩn cấp sạt lở đê bao: Các vị trí công 

bố tình huống khẩn cấp sạt lở đê bao nêu trên đã được đầu tư công trình khắc 

phục sạt lở, được nghiệm thu hoàn thành đưa vào sử dụng; qua kiểm tra thực tế 

nhận thấy khu vực được công bố sạt lở đã ổn định, không xuất hiện các dấu hiệu 

bất thường có nguy cơ sạt lở. 

Điều 2. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (cơ quan Thường 

trực Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh) chủ trì, phối 

hợp với Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện theo đúng 

quy định. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Tài nguyên và 

Môi trường, Xây dựng; Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu 

nạn tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện: Bình Tân, Long Hồ, Vũng Liêm, 

Trà Ôn và, thị xã Bình Minh; Thủ trưởng các tổ chức có liên quan chịu trách 

nhiệm thi hành quyết định này.  

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3;         

- TT.Tỉnh ủy, TT.HĐND tỉnh;   

- TT.UBND tỉnh;  

-  LĐ VP.UBND tỉnh;                                     

- Phòng KT-NV, TT.TH-CB; 

- Lưu: VT,68.KTNV. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 


		ubnd@vinhlong.gov.vn
	2025-02-27T13:41:01+0700




